CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
      ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO N.º 010/2016                                     de 20 de junho de 2016.

Exm.º Sr.
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
NESTA

O Vereador infra-firmado, com assento nesta Casa de Leis, no
uso de suas prerrogativas regimentais, vem pedir a Vossa Excelência, após
ciência ao Plenário, que seja a presente Indicação encaminhada ao Exmº. Sr.
Prefeito Municipal, para a seguinte providência:

“Adquirir livros novos para a Biblioteca Municipal.”

JUSTIFICATIVA

Na sociedade altamente competitiva em que vivemos e com
uma diversidade de profissões que surge a cada momento, torna-se mais difícil
para um jovem que está a um passo de prestar um vestibular, fazer alguma
opção consciente por uma carreira. São inúmeras as exigências sofridas por
quem vivencia essa fase.

Em nosso Município há um grande número de jovens que

cada vez mais estão se empenhando para, no futuro, ter uma vida melhor e
uma profissão de sucesso e, para tal, é necessário estudar bastante e adquirir
muito conhecimento, pois o ingresso em uma faculdade está cada vez mais
concorrido.

Somos sabedores de que o Município possui uma biblioteca
pública com livros de todos os gêneros e para todas as idades, porém os
adolescentes que estão se preparando para prestar vestibular carecem de livros
atualizados e voltados para tal finalidade.

Diante disso, com o intuito de propiciar aos jovens munícipes

um preparo de qualidade para que ingressem em uma instituição de ensino
superior e futuramente tornem-se profissionais de sucesso, é que vimos
reivindicar ao Chefe do Poder Executivo Municipal que adquira os livros listados
em anexo.

Isto posto, cientes de que o Chefe do Poder Executivo

Municipal valoriza a educação dos munícipes, aguardamos o acolhimento à
nossa reivindicação o mais breve possível.

Sala das Sessões, em 20 de junho de 2016.

ADILSON GELTNER
Vereador-Autor

       CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
      ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LISTA DE LIVROS

- Apostila ENEM 2016 – Edição Completa, Grupo Nova;

- Livros Anglo Vestibular (diversas matérias);

- Livros Vettor Vestibulares (diversas matérias);

- Medicina Intensiva, 02 volumes – Dante Senra;

- Coleção Completa Medicina – Poliedro;

- Majorando Matemática para Vestibulares IME ITA;

- Coleção Fundamentos da Matemática Elementar;

- Geometria I e II – Eduardo Wagner;

- Análise Combinatória e Probabilidade – Augusto César Morgado;

- Problemas de Matemática Elementar – Lidsk;

- Mecânica para Vestibulares IME ITA;

- Tópicos da Física – Helou, Gualter, Newton;

- Livros da Editora Mir;

- Fundamentos da Física – Ramalho, Nicolau e Toledo;

- Livros Universitários – Halliday Resnik, Tipler, Zemansky;

- Problemas de Físico-Química IME ITA Olimpíadas – Nelson Santos;

- Coleção Química – Ricardo Feltre;

- Problemas e Exercício de Química – Renato Garcia de Freitas;

- Livros Universitários – Atkins, Mahan, Kotz, Brady;

- Interpretação de Textod – Willian Cereja, Tereza Cochar, Ciley Cleto. Editora Atual;

- Matemática, volumes I, II e III – Manoel Rodrigues Paiva, 2ª Ed. São Paulo: Moderna,

2010;

- Conexões: Estudos de Geografia Geral e do Brasil – Lygia Terra, Regina Araújo, Raul

Borges Guimarães, 2ª Ed. São Paulo: Moderna, 2010.

- História Geral: Ensino Médio – Cláudio Vicentino, São Paulo: Scipione, 2006;

- História – Luiz Kashiba, Denise Manzi Frayze Pereira, 8ª Ed. São Paulo: Atual: 2003;

- Gramática: Texto: Análise e Construção de Sentido – Maria Luiza M. Abaurre, Marcela

Pontara, São Paulo: Moderna, 2006;

- Literatura Brasileira: Tempos, Leitores e Leituras - Maria Luiza M. Abaurre, Marcela

Pontara, São Paulo: Moderna, 2005;

- Biologia das Células, Biologia dos Organismos, Biologia das Populações – José Mariano

Amabis, Gilberto Rodrigues Matho, 3ª Ed. São Paulo: Moderna, 2009;

- Química na Abordagem do Cotidiano, volumes I, II e III – Francisco Miragaia Peruzzo

(Tito), Eduardo Leite Canto, 3ª Ed. São Paulo: Moderna, 2003;

- Os Fundamentos da Física, volumes I, II e III – Francisco Ramalho Junior, Nicolau

Gilberto Ferraro, Paulo Antônio de Toledo Soares, 10ª Ed. São Paulo: Moderna, 2009.

	ADILSON GELTNER
	Vereador-Autor